



FOLIO No: 040084800002024

San Francisco de Campeche, Camp., a 19 de Julio de 2024.

Nombre o razón social: Jonnathan Josué Serrano Venancio

Nombre del representante legal:

Domicilio:

Correo electrónico: josue.serranove@gmail.com

Presente.

En respuesta a su solicitud de fecha 03 de julio de 2024 y recepcionada por esta Unidad de Transparencia con fecha 04 de julio del mismo año, relativa a:

1.- SOLICITUD TEXTUAL:

Debido a que los Atlas de Riesgos son instrumentos esenciales para la elaboración de políticas públicas, programas, estrategias y procedimientos en todas las etapas de la gestión integral del riesgo, contribuyendo así a prevenir afectaciones a los derechos humanos y al medio ambiente, y en virtud de mi derecho de acceso a la información pública, amparado por el artículo 6, apartado A, de nuestra Constitución, solicito respetuosamente que se realice una búsqueda exhaustiva y razonable en los archivos de ese sujeto obligado, con el fin de proporcionar los documentos en versión pública o la información que responda a la solicitud de información en el archivo adjunto.

2.- COMPETENCIA: Esta Unidad de Transparencia es competente para resolver sobre su petición con fundamento en lo que establecen los Artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 51 fracciones II y V, 134, 136 y 137 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche; y 26 del Reglamento Interior de la Secretaría de Protección Civil.

3.- RESPUESTA: Con fundamento en lo que establece el Artículos 51 fracciones II y V, 134, 136 y 137 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche; se procede a otorgar el Acceso a la Información Pública en los siguientes términos:

1. ¿Cuál es la última versión elaborada, aprobada y publicada del Atlas de Riesgos Estatal, integrado por los componentes que señala el artículo 112 del Reglamento de la Ley General de Protección Civil, o similar?

R= Versión 2014 (18 julio 2014)

2. ¿Cuáles son las versiones anteriores elaboradas, aprobadas y publicadas del Atlas de Riesgos Estatal, o similares?

R= No existen



3. ¿Cuál es la normatividad aplicable a la elaboración, aprobación y publicación del Atlas de Riesgos Estatal?

R= La normatividad federal. Ley General de Protección Civil y su Reglamento, así como las metodologías emitidas por el CENAPRED

4. ¿Qué autoridades son competentes para la elaboración, aprobación y publicación del Atlas de Riesgos Estatal?

R= La Secretaría de Protección Civil del Estado de Campeche

5. ¿Existen partidas presupuestarias o fondos estatales o federales para la elaboración, aprobación y publicación y/o promoción del Atlas de Riesgos Estatal? En caso afirmativo, ¿cuál es el monto para cada rubro?

R= No

6. ¿Cuál fue el costo de elaboración del Atlas de Riesgos Estatal vigente?

R= \$3,278,363.36

7. ¿Se recibió financiamiento de algún fondo estatal o nacional para la elaboración del Atlas de Riesgos Estatal vigente? En caso afirmativo, ¿cuál fue el monto?

R= Si. El monto fue \$2,294,854.36

8. ¿Qué metodologías fueron utilizadas para la elaboración del Atlas de Riesgos Estatal vigente?

R= Las metodologías emitidas por el Centro Nacional de Prevención de Desastres (CENAPRED)

9. ¿Cuáles son los indicadores, parámetros, herramientas o metodologías de evaluación utilizadas para evaluar el Atlas de Riesgos Estatal vigente?

R= No se tienen definidos los parámetros. Sin embargo, se elaboró en apego a las metodologías del CENAPRED.

10. ¿Existe un visualizador web del Atlas de Riesgos Estatal vigente?

R= No

11. ¿Existe evidencia de la incorporación del Atlas de Riesgos Estatal al programa de desarrollo social, económico y/o urbano del estado?

R= No

12. ¿Cuál es la última versión elaborada, aprobada y publicada de cada uno de los Atlas de Riesgos Municipales de los municipios del estado, integrados por los componentes que señala el artículo 112 del Reglamento de la Ley General de Protección Civil, o similar?



R= No se tiene información relativa a que los Atlas Municipales se apeguen a lo establecido en el Artículo 112 del Reglamento de la Ley General de Protección Civil

13. ¿Existe evidencia del fomento para la elaboración de los Atlas de Riesgos Municipales por parte del Gobierno del Estado?

R= Si

14. ¿Cuál es la normatividad aplicable a la elaboración, aprobación y publicación de los Atlas de Riesgos Municipales en el estado?

R= La normatividad federal. Ley General de Protección Civil y su Reglamento, así como las metodologías emitidas por el CENAPRED y los Términos de Referencia para elaboración de Atlas de Peligros y Riesgos de la SEDATU.

15. ¿Qué procedimientos están establecidos para la aprobación de los Atlas de Riesgos Municipales por las autoridades competentes del Gobierno del Estado?

R= No se tienen facultades para su aprobación

16. ¿Hay directrices o lineamientos emitidos por el gobierno estatal que deban considerarse en la elaboración de los Atlas de Riesgos Municipales?

R= No

17. ¿Existen plazos o periodos establecidos por la normativa estatal para la actualización de los Atlas de Riesgos Municipales?

R= No

18. ¿Existen sanciones o consecuencias legales por el incumplimiento de la normativa estatal relacionada con los Atlas de Riesgos Municipales?

R= No

19. ¿Qué autoridad es competente para la elaboración, aprobación y publicación de los Atlas de Riesgos Municipales en el estado?

R= No se encuentra definido

20. ¿Existe un fondo presupuestal estatal destinado para fomentar la elaboración de los Atlas de Riesgos Municipales?

R= No

21. ¿Se ha recibido financiamiento de algún fondo nacional para la elaboración de los Atlas de Riesgos Municipales vigentes en el estado? En caso afirmativo, ¿cuál es el monto?

R= No se cuenta con información



22. ¿Qué metodologías deben ser utilizadas para la elaboración de los Atlas de Riesgos Municipales en el estado?

R= Las metodologías emitidas por el CENAPRED y los Términos de Referencia para elaboración de Atlas de Peligros y Riesgos de la SEDATU

23. ¿Cómo se asegura la integridad y actualización constante de la información contenida en los Atlas de Riesgos Municipales?

R= No se tiene establecido normativamente

24. ¿Cuáles son los indicadores, parámetros, herramientas o metodologías de evaluación utilizadas para evaluar los Atlas de Riesgos Municipales en el estado?

R= No se tienen definidos

25. ¿Cuáles son los Sistemas de Alerta Temprana con los que cuenta el estado?

R= Sistema Estatal de Alerta por Lluvias y Sistema Estatal de Alerta para Ríos

26. ¿Qué medidas de capacitación se ofrecen a los funcionarios municipales encargados de la elaboración y actualización de los Atlas de Riesgos Municipales?

R= Conceptos Básicos de Atlas Municipales de Riesgos y difusión de la información federal

27. ¿Existen convenios de colaboración con instituciones académicas o de investigación para la elaboración y actualización de los Atlas de Riesgos estatal o municipales?

R= No

28. ¿Qué mecanismos de participación ciudadana se han implementado en la elaboración de los Atlas de Riesgos Municipales?

R= No se cuenta con información

29. ¿Cómo se difunde la información contenida en los Atlas de Riesgos estatal y municipales a la población en general?

R= Atlas Estatal de Peligros se cuenta con producto impreso y descargable en PDF

30. ¿Qué criterios se utilizan para priorizar las zonas de riesgo en los Atlas de Riesgos Municipales y Estatales?

R= Configuración hidrológica y geológica del Estado

De esta manera espero haber dado respuesta a su solicitud de información de manera oportuna, sin más por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo



4.- NOTIFICACION DE RESPUESTA: Notifíquese la presente por vía Sistema Plataforma Nacional de Transparencia, tal como quedo indicado en su acuse de solicitud.

Así lo resolvió la Lic. Martha Isela Canul Chan, Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Protección Civil del Poder Ejecutivo del Estado de Campeche, en la Ciudad de San Francisco de Campeche del Municipio y Estado de Campeche, siendo el día 19 de julio del año dos mil veinticuatro.

5.- INFORMACIÓN ADICIONAL: De acuerdo con lo que establece el artículo 147 y 149 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, podrá impugnar esta resolución, a través del recurso de revisión dentro de los quince días hábiles siguientes a esta notificación, ante la Comisión de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, en la dirección electrónica www.cotaippec.org.mx.